58. Tertium arg. Adversariorum. Cardinalis.

desumitur ex doctrina Cardinalis, Clement. fin. q. 12. de Elect. ubi docet, poenam impositam in casu alicujus actus, habere locum, si actus interveniat, licet de jure non tenuerit. Hinc scriptum est. l. Quid ergo, §. 5. ff. de His qui not. infam. Cum autem factum notetur, etiamsi cum ea quis nuptias vel sponsalia constituat, quam uxorem ducere vel non potest, vel fas non est, erit notatus.

Bartolus.

Ex quo textu colligit ibi Bart. in fine, quando lex respicit factum, non curare de juris effectu, dummodò habeat formam facti: unde subintert; si testamentum falsum testamenti formam habeat, licet ob aliquam aliam causam nullum sit, puniri falsi poenâ: cum ergo tale Matrimonium clandestinum invalidum, habeat externam Matrimonii formam, subjicietur poenis.

Confirmatur. Baldus.

Confirmatur ex doctrina Baldi, l. Ea quidem n. 3. C. Si mancipium, ubi inquit, si lex reputet, factum nudum delictum esse, puniri legali poenâ, licet juris effectu destituatur: ergo cum hæc sint poenæ legales, & lex reputet delictum, inire Matrimonium clandestinum invalidum, locus erit in eo poenis clandestini.

59. Resp. Sanchez.

Respondet Sanchez supra, negando doctrinam Card. & Baldi, nisi intelligatur quando lex solum factum & animum facientis punit. De quo etiam casu loquitur dicta lex 13. ut notat Gloss. ibi verb. Cum ea, dicens: In ea namque re non juris effectus, sed animi destinatio cogitatur, ut Cod. de Adult. l. Cum qui, & Cod. de Excus. res. l. Amplissimi. Hoc autem non contingit in nostro casu.

60. Ultimum arg. Adversariorum ex Clem. 1. de Consang.

Ultimò argumentantur Adversarii; quia licet Matrimonium cum consanguinea contractum, sit jure irritum, subjicitur excommunicationi Clement. 1. de Consang. & licet beneficiarius, Sacris initiatus, aut etiam Minoribus tantum, invalidè contrahat, incurrit poenam amissionis beneficii; ergo similiter in nostro casu.

Et confirmatur: quia lex 49. Tauri, et inserta in nova Recopilatione l. 5. tit. 1. l. 1. post Tridentini promulgationem, & tamen ex hæredationis poenam statuit clandestinè contrahentibus; ergo cum tunc jam clandestinum esset irritum, si propter illud non incurreretur, frustra esset.

Respondet Sanchez supra, eam Clem. manifestè punire solum factum & animum contrahentium, cum aliàs frustratoria esset, quòd Matrimonium inter consanguineos consistere non poterat: at in nostro casu solum punitur id, quod erat, & est Matrimonium clandestinum validum, ut si coram Parocho & testibus, ommissis denuntiationibus celebraretur. Ad posteriorem partem illius argumenti dico, esse valde dubiam; & esse vera sit, procedere ex præsumpta contrahentium voluntate; visus enim est dimittendus, assumendo statum, illi inopportibilem, quod in nostro casu non reperitur. Ad confirmationem dico: incurri poenam clandestinum ommissis denuntiationibus, quòd solum est. Hæc ille.

Sed probandum restat: per quod clandestinum, contractum solent esse Parocho & testibus, ommissis denuntiationibus, incurri poenas clandestini. Et quidem dubitat nemo, non incurri poenas, quando denuntiationes justè omittuntur ex Ordinarii licentia, juxta illud Trident. sess. 24. in Decret. de Reform. Mat. c. 1. Quod si aliquando probabili fuerit suspicio de dolo, si enim culpa absit, non incurritur poena, poenæ imposita; Reg. 23. de Reg. juris in 6. Si ne culpa, nisi subit causa, non est aliquis suspensus. Quod etiam constat ex cap. lra. de Clau. despons. ibi: Si quis contra duptia Matrimonia clandestina inire per alium fecerit. Aliter tem præsumere dicitur, qui ex certa fuit facit actum contra jus.

Et hoc verum existimat Sanchez in disp. 1. n. 5. etiam dum illicite contractus ante consummationem Matrimonii. Inquit, quando Matrimonium clam contractum, inquit, incurri aut non incurri debeat poena, nec hoc pendere debet ex effectu futurorum, enim poenæ impositæ clandestinè contractibus, & qualitas adjuncta verbo, juxta verbi tempus intelligi debet; arg. l. 4. §. 1. de Noxal. Si extraneus servus sciente me furum eumque redemero; noxalis actio in me dabitur, quia non videtur domino sciente fecisse: cum tempore dominus non fuerim. Si ergo tempore quo contractum fuit Matrimonium, non contractæ sunt poenæ, excusante causa clandestinitatem, nil conferat ad eas contrahendas eventus futurus.

Ed vel maximè, quòd Prælati dispensans, ne Matrimonio præmittantur denuntiationes, diligentiam aliquam adhibere de-

beat ad investigandum, si quod adit impedimentum; quare non militat eadem ratio in hoc casu, ac dum illicitè ante Matrimonii contractum omittuntur. Hæc ille. Et meritò.

Porrò dum illicitè omittuntur ante Matrimonii contractum, Aliqui probabiliter docent, etiam tunc non incurri pœnas; tum, quia id Matrimonium celebratur publicè & in facie Ecclesiæ, cùm Parochus qui persona publica est, & testes, Ecclesiæ nomine ad sint, adeòque improprie dicatur clandestinum; verba autem legis pœnalis propriissime usurpanda sint: tum, quia cessat ratio prohibitionis Matrimonii clandestini, cùm jam constet Ecclesiæ de contracto Matrimonio, & Parochus certior fieri debeat, an aliquod impedimentum sublit.

Sed magis placet Sanchio sup. n. 7. sententia opposita; tum, quia tale Matrimonium simpliciter vocatur clandestinum, cap. fin. de Claud. despons. ibi: *Unde prædecessorum nostrorum vestigiis inherendo clandestina conjugia penitus imbibemus.* Et infra: *Si quis verò hujusmodi clandestina vel interdita conjugia inire præsumpserit*, adjunctâ etiam pœnâ illegitimationis prolis, si Matrimonium propter impedimentum aliquod fuerit invalidum.

Tantum autem abest, ut Concil. Tridentinum decretum illud corrigere voluerit, ut potius Concilii Lateranensis vestigiis inherendo, sess. 24. de Matr. c. 1. trinam denuntiationem præceperit, ut supra vidimus, & infra diffusius explicabitur. Immo c. 5. pœnam statuerit aliter contrahentibus, nempe, ut si in gradibus prohibitis ignoranter Matrimonium contractum sit, spe dispensationis careant: quod signum manifestum est, noluisse corrigere pœnas, huic Matrimonio antiquitùs impostas.

Tum; quia non cessat ratio, ob quam Ecclesia reputabat hoc Matrimonium esse clandestinum; cùm verè occultum dici possit, quod tribus tantum est cognitum; nec deteguntur impedimenta, si quæ fortè sint, cùm publicè non constet, & facile sit tres impedimenti esse ignaros.

Atque ex his patet responsio ad rationes partis oppositæ; putà, id Matrimonium non celebrari publicè in facie Ecclesiæ; quoniam solemnitates, ab Ecclesiâ requiritæ, ut perfecte Matrimonium publicetur, desiderantur. Neque cessat ratio prohibitionis; quoniam faciliùs deteguntur impedimenta præmissis denuntiationibus. Et denique, jus ipsum satis clarè explicat, nomine Matrimonii clandestini intelligi illud, cui denuntiationes desunt.

Ut omittam; non semper verba legis pœnalis esse propriissime usurpanda, sed tunc

solum, quando lex pœnalis meram delicti punitionem attendit: sedus quando est in favorem publicum & animarum ad vitanda peccata, animæque pericula, qualis est lex, de qua hic quæritur, talis enim lex pœnalis amplianda est, inquit, Sanchez sup. n. 8. in fine, & lib. 1. disp. 39. n. 5. cùm Aliis multis, quos ibi citat. Maneat ergo & huic sententiæ sua probabilitas.

Interim ad fundamentum ejus, respondet Dicastillo disp. 3. n. 324. negandum esse, in cap. fin. citato supponi Matrimonium absque denuntiationibus esse clandestinum, & propter illud imponi aliquas pœnas: tantum enim supponitur clandestinum, quod celebratum fuit absque sufficientibus testibus. Quapropter quàmvis Tridentinum inherereat vestigiis Lateranensis, non idèò afferit, absolute & proprie Matrimonium absque denuntiationibus esse clandestinum; neque Tridentinum inhereret vestigiis Lateranensis, nisi quoad præmittendas denuntiationes.

Quòd autem Tridentinum c. illo 5. apponat pœnam diffidentæ, potius significat nostram sententiam (id est primam) sic enim indicat, Matrimonium, absque denuntiationibus celebratum, non puniri pœnis generalibus clandestini, sed illâ speciali, præsumitque non bonâ fide contraxisse, qui tale medium omiserunt denuntiationum, quòd si adhibuissent, venissent in notitiam impedimenti; idque vel culpabiliter ignorasse, vel falsò simulasse ignoracionem, ut propterea tollat spem obrinendæ dispensationis.

Punitur quidem Sacerdos in fine illius cap. fin. quando est proprius Sacerdos, ut Parochus, non prohibens & impediens hujusmodi Matrimonia, pœnâ suspensionis triennalis. Tunc autem non solum loquitur de clandestinis, sed de prohibitis, inter quas conjunctiones continentur prædictæ non præmissis denuntiationibus; cùm enim dixisset paulò ante: *Si quis verò hujusmodi clandestina & interdita conjugia inire præsumpserit* &c. postea subjungit: *Sane si parochialis Sacerdos tales conjunctiones prohibere contempserit*, &c. Inter prohibitas verò conjunctiones supra enumeratas, non solum continentur clandestina Matrimonia, sed etiam non prius denuntiata. Ita præfatus Auctor.

Ubi quidem admittit, Matrimonium non denuntiatum puniri pœna d. cap. fin. verùm non tanquam Matrimonium clandestinum, & idèò alibi negat, hoc Matrimonium puniri pœnâ exheredationis, & aliis pœnis constitutis pro Matrimonio clandestino. Unde non est hic quæstio de nomine solum, sed maxime de re, quam latius explicabimus Sectione 11. ad quam remitto Lectorem.

Pro fine præsentis Conclusionis, quæro: quid si Matrimonium omisso denuntiationibus

pœnalis sine propriissime intelligenda.

67. Resp. Dicast. ad fundamentum sententiæ Sanchii.

68. Pœna pœnochi assistentiæ Matrim. clandestino.

Admittit Dicast. Mat. non denuntiatum puniri pœnâ d. cap. fin.

69. Quid si

64. Quid si illi...

65. Sanchez, pœnas pœnas...

66. Quid ad rationes...

66. Quid ad rationes...

66. Quid ad rationes...

Matr. omif-
fis denuntia-
tionibus pu-
blice celebra-
tur? Dicitur
ab Aliquibus
clandestini-
um.

nibus publicè celebretur, sciente majori parte vicinæ? Etiam hoc Matrimonium ab aliquibus dicitur clandestinum; quoniam illa publicitas non purgat vitium istud, cum non æquipollet denuntiationibus: multa enim facilius deteguntur impedimenta, factis denuntiationibus diebus festivis inter Missarum solemnias, ut fieri debent: major enim numerus confluit in templum, timerique præceptum, quo detigi impedimenta præcipitur; & quando non præmittuntur hæ denuntiationes, quilibet se à denuntiando impedimenta retrahit, quasi sua non interfit.

Bartolus.

Accedat doctrina Bartoli l. fin. in princip. verf. *Qualiter*, ff. de Ritu nupt. ubi dicit, id fieri clam, quod, omiffis jure requisitis in actu, efficitur: cum ergo in Matrimonio jure petantur denuntiationes, dicitur iis omiffis clandestinum. Sic tenet Gloss. cap. 2. Qui filii sint legit. verb. *Publicè: Scilicet*, inquit, *denuntiatione præmissa in Ecclesia publicè: alias hodie dicitur clandestinum, sup. de Claud. despons. Cum inhibitiis*. Idem docet Hostiensis, & alii complures; quos refert & sequitur Sanchez supra n. 10.